

**桃園市市立高級中等學校教師申請介聘辦法
修正條文對照表**

修正名稱	現行名稱	說 明
桃園市市立高級中等學校教師申請介聘辦法	桃園市市立高級中等學校教師申請介聘辦法	法規名稱未修正。
修正條文	現行條文	說 明
第一條 本辦法依高級中等教育法第二十八條第三項規定訂定之。	第一條 本辦法依高級中等教育法第二十八條第三項規定訂定之。	本條未修正。
<p>第二條 桃園市政府教育局（以下簡稱教育局）為辦理本市市立高級中等學校教師申請介聘市內他校作業，應組成介聘聯合服務小組。</p> <p>前項小組委員，應包括教育局代表、教師代表、申請介聘學校校長代表及學者專家，並以教育局局長為召集人。</p>	<p>第二條 桃園市政府教育局（以下簡稱本局）為辦理本市市立高級中等學校教師申請介聘市內他校作業，應組成介聘聯合服務小組。</p> <p>前項小組委員，應包括本局代表、教師代表、申請介聘學校校長代表及學者專家，並以本局局長為召集人。</p>	本市市立高級中等學校教師申請介聘作業由教育局統籌辦理，爰酌作簡稱文字修正。
<p>第三條 學校得經該校教師評審委員會決議，向教育局申請辦理現職教師（以下簡稱教師）介聘。</p> <p>前項教師，指本市市立高級中等學校專任合格之教師。</p> <p>申請介聘之教師，除<u>偏遠地區學校教育發展條例</u>或<u>原住民族教育法</u>另有規定外，應符合下列條件，並經學校審查通過：</p> <p>一、於現職服務學校實際服務滿六學期以上。</p> <p>二、無教師法第十六條第一項不續聘之情事。</p> <p>三、無教師法第三十條各款所定情事之一。</p> <p>四、中華民國九十二年八月</p>	<p>第三條 學校得經該校教師評審委員會決議，向本局申請辦理現職教師（以下簡稱教師）介聘。</p> <p>前項教師，指本市市立高級中等學校專任合格之教師。</p> <p>申請介聘之教師，應符合下列條件，並經學校審查通過：</p> <p>一、於現職服務學校實際服務滿二學期。</p> <p>二、無教師法第十四條第一項各款所定情事之一。</p> <p>三、非屬教育部所定不適任教師處理規定之察覺期、輔導期或評議期處理程序中之教師。</p> <p>學校經該校教師評審委</p>	<p>一、本市市立高級中等學校教師申請介聘作業由教育局統籌辦理，爰酌作第一項簡稱文字修正。</p> <p>二、為使師資結構穩定，降低偏遠地區或原住民重點學校師資流動率並保障學生受教權，參考國立高級中等學校教師介聘辦法第十</p>

一日師資培育公費助學金及分發服務辦法修正施行後入學之公費學生，非屬義務服務期間。

前項第一款所稱實際服務滿六學期以上，指實際服務現職學校期間扣除各項留職停薪期間所計算之實際年資。但育嬰或應徵服兵役而留職停薪期間之年資，得採計至多二學期。

教師因非自願超額調校或裁併校之情事，致未能在現職學校實際服務滿六學期以上者，其於原任教學校與現職學校之實際服務年資應予併計。

學校經該校教師評審委員會決議，並經教育局同意者，得向教育部申請辦理他縣市教師介聘。

員會決議，並經本局同意者，得向教育部申請辦理他縣市教師介聘。

四條第一項序言規定，於第三項第一款規範教師須在現職學校服務滿六學期以上始得申請介聘，以此作為教師申請介聘之資格條件。

三、依據教師法第十六條第一項規定予以不續聘者，屬教學不力或不能勝任工作有具體事實或違反聘約情節重大，顯不適宜再透過介聘至他校服務，爰參酌國立高級中等學校教師介聘辦法第十四條第一項第一款規定，修正第三項第二款規定。

四、配合教師法於一百零八年六月五日修正公布，教師法第三十條各款已

規定高級中等以下學校現職教師於調查、解聘、不續聘、資遣、停聘處理程序中不得申請介聘，且已包括現行條文第三項第二款及第三款所定情形，爰參酌國立高級中等學校教師介聘辦法第十四條第一項第二款規定，修正第三項第三款規定。

五、參酌國立高級中等學校教師介聘辦法第十四條第一項第三款規定，考量目前已有公費生分發至國立高級中等學校，為符合師資培育公費助學金及分發服務辦法第十七條第一項規定，公費生義務服

		<p>務期間，不得申請異動調職，爰增訂第三項第四款規定。</p> <p>六、配合教師申請介聘條件修正為於現職服務學校實際服務滿六學期以上，並參考國立高級中等學校教師介聘辦法第十四條第二項及第三項規定，增列有留職停薪、非自願超額調校或裁併校之情事時，其服務年資計算方式，爰規範於修正條文第四項及第五項規定。</p> <p>七、現行條文第四項規定調整項次為修正條文第六項規定，並酌作文字修正。</p>
<p>第四條 當年度介聘提列缺額中有高級中等教育階段原住民重點學校者，應先行辦理具原住民族身分教師之單調</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、參酌國立高級中等學校教師申請介</p>

<p>介聘作業。</p>		<p>聘作業要點第三點規定，為保障具原住民族身分教師得優先申請介聘至原住民重點學校，爰增訂本條規定。</p>
<p>第五條 當年度介聘提列缺額中有原住民族地區、原住民重點學校或客家文化重點發展區及客家人口達二分之一以上行政區之本市市立高級中等學校者，應先行辦理取得原住民族語或客語能力認證，且屬中高級以上能力證明教師之單調介聘作業。</p> <p>前項優先辦理單調介聘作業，應於前條作業完成後辦理。</p>		<p>一、本條新增。 二、參酌國立高級中等學校教師申請介聘作業要點第四點規定，為保障取得中高級以上原住民族語或客語能力認證之教師，得優先申請介聘至原住民族地區、原住民重點學校或客家文化重點區及客家人口達二分之一以上行政區之本市市立高級中等學校，爰增訂本條規定。</p>
<p>第六條 教師市內介聘，除依前二條規定優先辦理外，並應依教師之任教科別、積分高低及志願介聘學校缺額辦</p>	<p>第四條 教師市內介聘應依教師之任教科別、積分高低及志願介聘學校缺額辦理；其積分採計及作業程序，由本</p>	<p>一、條次調整。 二、配合修正條文第四條及第五條所定</p>

<p>理；其積分採計及作業程序，由<u>教育局</u>另定之。</p> <p>前項所稱積分，其採計之項目包括服務年資、考績、獎懲及進修研習。</p>	<p>局另定之。</p> <p>前項所稱積分，其採計之項目包括服務年資、考績、獎懲及進修研習。</p>	<p>特定資格條件教師先行辦理介聘作業係屬特別規定，其教師介聘作業程序應優先於其他教師申請介聘，爰修正第一項規定。</p> <p>三、教師申請市內介聘之積分採計及作業程序，由教育局統籌規範，爰酌作第一項簡稱文字修正。</p>
<p><u>第七條</u> 經達成介聘之教師，除有教師法<u>第十六條</u>第一項、<u>第三十條</u>各款之事實外，由校長直接聘任，未在規定期限內至介聘學校報到者，三年內不得再提出申請介聘，並依公立高級中等以下學校教師成績考核辦法等相關規定議處。</p> <p>教師申請介聘有下列情形之一者，不予介聘；已介聘者，得撤銷其介聘，涉及刑事責任者，並移送檢察機關依法辦理：</p> <p>一、虛報介聘原因。</p> <p>二、所提證明文件虛偽不實。</p> <p>因<u>前</u>二項教師未報到，致影響他校教師介聘者，各</p>	<p><u>第五條</u> 經達成介聘之教師，除有教師法第十四條第一項各款之事實外，由校長直接聘任，未在規定期限內至介聘學校報到者，三年內不得再提出申請介聘，並依公立高級中等以下學校教師成績考核辦法等相關規定議處。</p> <p>教師申請介聘有下列情形之一者，不予介聘；已介聘者，得撤銷其介聘，涉及刑事責任者，並移送檢察機關依法辦理：</p> <p>一、虛報介聘原因。</p> <p>二、所提證明文件虛偽不實。</p> <p>因第一項及第二項教師未報到，致影響他校教師介聘者，各該介聘均失其效力</p>	<p>一、條次調整。</p> <p>二、配合一百零八年六月五日修正公布之教師法第十六條第一項與第三十條各款規定，已規定高級中等以下學校現職教師不續聘及不得申請介聘之情事，爰修正第一項規定。</p> <p>三、第三項規定酌作文字修正。</p>

<p>該介聘均失其效力，各教師仍留原校服務。但未報到教師之原校可增開缺額者，不在此限。</p>	<p>，各教師仍留原校服務。但未報到教師之原校可增開缺額者，不在此限。</p>	
<p><u>第八條</u> 本辦法除<u>第三條第三項第一款、第四項及第五項</u>自中華民國一百十四年八月一日施行外，自發布日施行。</p>	<p>第六條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>條次變更，並為保障本辦法修正施行前已符合申請介聘服務年資要件之教師權益，爰就修正條文第三條第三項第一款、第四項及第五項規範於中華民國一百十四年八月一日施行，修正施行日期規定。</p>